Bazı görüş ayrılıkları olmakla

birlikte genel olarak Mağrib; İfrikiyye, Orta Mağrib ve Uzak Mağrib olmak üzere üç

ana bölgeye taksim edilmektedir.
5

Müslümanların Afrika kıtasına ilk ayak basmaları Birinci ve İkinci Habeşistan

hicretleriyle (h. 615-616) olmuştur. Hz. Ömer döneminde h. 20/641 yılında Amr b. el-

Âs komutasındaki askerlerin Mısır’ı ele geçirmesiyle ise bölgedeki hakimiyet artmış,

kısa bir zaman sonra Trablusgarp bölgesi de ele geçirilmiştir. Hz. Osman döneminde

ordular Mağrib’e kadar ilerlemiş, Emevîler döneminde de Mağrib’de fetihler devam

etmiştir.
6

Abbasi hilafeti ile daimi bir mücadele içerisinde olan Fâtımî Devleti, m. 909

yılında Mağrib’de kurulmuş; daha sonra merkezini Mısır’a taşıyarak Fas ve Suriye’yi de

içine alacak şekilde genişleyen bir devlet olarak tarihteki yerini almıştır.
7
İsmini Hz.

Fâtıma’dan alan ve soylarının Hz. Peygambere (s.a.s.) dayandığını iddia eden Fâtımî

hanedanı, İsmailîlik hareketine dayanmaktadır.
8

1.1.2. Halife el-Hâkim-Biemrillah ve Dönemin Sosyoekonomik Durumu

H. 4. Yüzyılda bu bölgede bulunan Dâvûdî, h. 386-407/996-1021 yılları arasında Fâtımî

halifesi olan el-Hâkim-Biemrillah yönetiminde yaşamış olmalıdır. Dâvûdî’nin doğum

ve ölüm tarihlerini dikkate aldığımızda onun olgunluk çağının ve Kitâbü’l-Emvâl’i telif

ettiği dönemin Hâkim zamanına denk geldiğini tahmin etmekteyiz.

4
İbrahim Harekat, “Mağrib”, DİA, XXVII, 314.

Benzer bir şekilde teravih namazının kılınması bir süre yasaklanmış, bu yasağı dikkate

almayan imamlardan birisi ölümle cezalandırılmıştır. M. 1009 yılı Ramazan ayında

teravih namazı serbest bırakılmışsa da bir süre sonra tekrar yasaklanmıştır. Bu yasak m.

1017-1018 yıllarına kadar sürmüştür.
13

Tarihçiler, Hâkim’in h. 397-403/1006-1012 yılları arasında Sünnilere karşı

yumuşama göstermesinde onlardan gördüğü tepkinin büyük etkisi olduğunu ifade

etmektedirler.
14

Hâkim Hıristiyan ve Yahudilere karşı da baskıcı bir tutum sergilemiştir.

Hıristiyan ve Yahudilerin ata binmelerini, gemiye binmelerini, Müslümanlarla hamama

H. 398/1008 yılında Nil nehrinin suyunun azalmasıyla şiddetli bir kıtlık

meydana geldiğinde ise Hâkim’in başarılı bir kriz yönetimi gerçekleştirdiğini

görmekteyiz. Halk açlık korkusu ile sarayın önünde toplandığında, Hâkim tüm halkı

kilerlerinde bulunan erzakı bedelleri ödenmek suretiyle devlete satmaya zorlamış; daha

sonra bu erzakı ihtiyaç sahiplerine dağıtmıştır.
18

Yine Hâkim’in devlet arazilerini yoksul halka dağıtıp, köle ve cariyelerini

serbest bıraktığı; onun zamanında gelirlerin oldukça arttığı, hatta h. 400-404/1009-1013

yıllarında vergi bile alınmadığı söylenmektedir.
19

Tüm bu bilgiler ışığında bizim açımızdan el-Hâkim-Biemrillah dönemini net bir

şekilde okumak güçleşmektedir. Kimi zaman yerinde politik kararlar alan ve doğru

iktisadi uygulamalarda bulunan bir devlet başkanı gibi görünürken; kimi zaman toplum